ATA DA 30ª REUNIÃO ORDINÁRIA DO EXERCÍCIO 2017, REALIZADA NO DIA VIN-
TE E DOIS DE AGOSTO DO ANO DE DOIS MIL E DEZESSETE, PELA CÂMARA
MUNICIPAL DE SANTA BÁRBARA D’OESTE.

Aos vinte e dois dias do mês de Agosto do ano de dois mil e dezessete, às

quatorze horas e .......................... minutos a Edilidade Barbarense reuniu-se ordinaria-

mente em seu prédio próprio, sito na Rodovia SP-306, nº 1.001, Jardim Primavera, nes-

ta cidade de Santa Bárbara d’Oeste - SP, sob a Presidência do Vereador Ducimar de

Jesus Cardoso, do Vice Presidente Vereador Valdenor de Jesus Gonçalves Fonseca,

do Primeiro Secretário Vereador Edmilson Ignácio Rocha e do Segundo Secretário Ve-

reador Joel Cardoso. Aberta a Reunião, o Senhor Presidente solicitou que procedesse a

chamada pelo terminal fazendo-se presentes naquele momento:

Alex Fernando Braga, Antônio Carlos de Souza, Antônio Carlos Ribeiro, Carlos Alberto

Portella Fontes, Celso Luccatti Carneiro, Celso Luís de Ávila Bueno, Cláudio Peressim

,Ducimar de Jesus Cardoso, Edivaldo Silva Meira, Edmilson Ignácio Rocha, Felipe San-

ches, Germina Medeiros de Castro Dottori, Gustavo Bagnoli Gonçalves, Isac Garcia

Sorillo, Joel Cardoso, José Antônio Ferreira, José Luís Fornasari, Paulo César Monaro e

Valdenor de Jesus Gonçalves Fonseca.

. Havendo quórum regimental, o Senhor Presidente proclamou: “Sob a proteção de

Deus, iniciamos os nossos trabalhos”. Passou-se à execução do ‘Hino Nacional’. Dando

prosseguimento, passou-se então à 1ª Parte – EXPEDIENTE – A Ata da 29ª (vigésima

nona) Reunião Ordinária foi devidamente assinada pelos vereadores presentes.

Passou-se para a 2ª Parte – ORDEM DO DIA, ficando assim a situação das matérias

constantes da mesma:

DISCUSSÃO ÚNICA

PROJETOS  RESULTADO OBSERVAÇÕES

1) PROJETO DE DECRETO LE-

GILSATIVO Nº 21/2017 -  “Dispõe

sobre a concessão do Título Honorí-

fico de ‘Cidadão Barbarense’ ao Sr.

Jonas Antonio Vanicoli, dando ou-

tras providências”. Autoria: Ver.

Claudio Peressim.

MOÇÕES RESULTADO

1) Nº 602/2017 – “Manifesta aplauso a Sra. Lídia Ima-

culada Bigoto Gonçalves de Oliveira pelos trabalhos

desenvolvidos na APAE de Santa Bárbara D’Oeste”.

Autoria: Ver. Edivaldo Silva Meira.

APROVADA

Ata da 29ª Reunião Ordinária, de 15 de agosto de 2017

2

2) Nº 629/2017 – “Manifesta apelo ao Excelentíssimo

Senhor Prefeito Municipal para realização de pavimen-

tação em trecho de chão batido da Estrada dos Italia-

nos, neste município”. Autoria: Ver. Valdenor de Jesus

Gonçalves Fonseca.

APROVADA

3) Nº 630/2017 - “Manifesta apelo aos deputados Cauê

Macris e Vanderlei Macris para que intermedeiem junto

ao governador do Estado de São Paulo, Geraldo Alck-

min, e à União, a liberação de recursos para aquisição

de um veículo micro-ônibus para transporte de pacien-

tes de Santa Bárbara d’Oeste para realização de exa-

mes médicos e tratamento de saúde em outros muni-

cípios”. Autoria: Ver. José Antônio Ferreira.

APROVADA

4) Nº 631/2017 – “Manifesta apelo ao Excelentíssimo

Senhor Prefeito Municipal para realização de força

tarefa para troca de lâmpadas queimadas em vários

pontos na Rua Francisco Portes de Almeida, do bairro

Cruzeiro do Sul, neste município”. Autoria: Ver. Val-

denor de Jesus Gonçalves Fonseca.

APROVADA

5) Nº 632/2017 – “Manifesta apelo ao Poder Executivo

Municipal para instalação de “Guard Rail” em trecho da

estrada de Cilos, no bairro Santa Rita de Cássia”. Au-

toria: Ver. Valdenor de Jesus Gonçalves Fonseca.

APROVADA

66) Nº 633/2017 – “Manifesta apelo aos deputados

Cauê Macris e Vanderlei Macris para que intermedei-

em junto ao Governo de São Paulo e à União, a libera-

ção de recursos no valor de R$ 400 mil para custear o

aparelho e o tratamento para pessoas com deficiência

auditiva no município de Santa Bárbara d’Oeste”. Au-

toria: Ver. José Antônio Ferreira.

APROVADA

Ata da 29ª Reunião Ordinária, de 15 de agosto de 2017

3

7) Nº 634/2017 – “Manifesta apelo ao Poder Executivo

de Santa Bárbara d’Oeste e aos Órgãos Competentes,

quanto à Criação de uma Praça de Esportes (quadra

de futebol de areia e quadra de vôlei de areia) com

Parque Infantil e pista de caminhada na área pública

entre as Ruas Limeira e Rua Lindóia no Bairro Jardim

Santa Rosa I, neste Município”. Autoria: Ver. Joel

Cardoso.

APROVADA

8) Nº 635/2017 – “Manifesta apelo a 2ª CIA da Polícia

Militar para reforçar o patrulhamento no bairro Vila Oli-

veira com o objetivo de inibir o tráfico de drogas e ou-

tras atividades ilícitas”. Autoria: Verª. Germina Medei-

ros de Castro Dottori.

APROVADA

9) Nº 636/2017 - “Manifesta apelo ao Excelentíssimo

Senhor Prefeito Municipal para construção de calçada,

junto ao passeio público em toda extensão da Rua

Barão Mauá, no bairro Jardim Batagin, neste municí-

pio”. Autoria: Ver. Valdenor de Jesus Gonçalves Fon-

seca.

APROVADA

10) Nº 637/2017 - “Manifesta apelo ao Poder Executivo

Municipal, que através do setor competente realize a

instalação de redutores de velocidade (Lombadas),

Placas de Sinalizações e Faixas de pedestres, na ex-

tensão da Avenida Alfredo Contato, partindo como re-

ferência nas proximidades do número 1165, na Vila

Ferrarezi, neste município”. Autoria: Ver. Valdenor de

Jesus Gonçalves Fonseca.

APROVADA

11) Nº 638/2017 – “Manifesta apelo ao Poder Executi-

vo Municipal para reforma e instalação de corrimão em

escada, local que dá acesso entre o bairro Jardim Ba-

tagin e Jardim Santa Cecilia defronte a entrada do

Cemitério Cabreúva, neste município”. Autoria: Ver.

Valdenor de Jesus Gonçalves Fonseca.

APROVADA

Ata da 29ª Reunião Ordinária, de 15 de agosto de 2017

4

12) Nº 640/2017 – “Manifesta apelo à CPFL Paulista

quanto à substituição de poste de madeira por poste

de concreto na Avenida Juscelino Kubitschek de Olivei-

ra, defronte ao número 736, no bairro Jardim Gerivá,

no município de Santa Bárbara d’ Oeste”. Autoria: Ver.

Celso Luccatti Carneiro.

APROVADA

13) Nº 641/2017 – “Manifesta apelo aos Excelentíssi-

mos Senhores Dênis Eduardo Andia e Hamilton Cavi-

chiolli, para que sejam efetuados reparos da camada

asfáltica na Rua João Lopes Machado Filho, do nume-

ral 197 ao 301, no Bairro Jardim Santa Fé, neste muni-

cípio”. Autoria: Ver. Celso Luccatti Carneiro.

APROVADA

14) Nº 642/2017 – “Manifesta apelo ao Poder Executi-

vo Municipal para que faça a reposição em estoque

dos materiais básicos de higiene, papelaria, inclusive o

abastecimento de alimentos para servir na merenda

escolar, na Rede Pública Municipal de Ensino Funda-

mental e Médio na Escola Profª Luzia Baruque Kirche,

no bairro C.H. Roberto Romano, neste município”. Au-

toria: Ver. Valdenor de Jesus Gonçalves Fonseca.

APROVADA

15) Nº 643/2017 – “Manifesta apelo à CPFL Paulista

para que realize manutenção em cabos pouco tensio-

nados na Rua Maceió, entre os números 1336 e 1346,

no bairro Planalto do Sol, em Santa Bárbara d’Oeste”.

Autoria: Verª. Germina Medeiros de Castro Dottori.

APROVADA

16) Nº 624/2017 – “Manifesta aplauso à Equipe “Os

Gaviões/Seme”, que sagrou-se campeã na categoria

Sub-10 e vice campeã Sub-12, na disputa da 23ª copa

Metropolitana de Futsal”. Autoria: Ver. Gustavo Bag-

noli Gonçalves.

APROVADA

Ata da 29ª Reunião Ordinária, de 15 de agosto de 2017

5

17) Nº 625/2017 – “Manifesta apelo aos Excelentíssi-

mos Senhores Denis Eduardo Andia e Romulo Gobbi,

Prefeito e Secretario Municipal de Segurança respecti-

vamente, quanto à intensificação de rondas no Resi-

dencial Rochele, onde vem ocorrendo furtos em resi-

dências e assaltos inclusive durante o dia”. Autoria:

Ver. Gustavo Bagnoli Gonçalves.

APROVADA

18) Nº 626/2017 – “Manifesta apelo ao Excelentíssimo

Prefeito Municipal Denis Eduardo Andia, para que se-

jam tomadas providências urgentes concernente ao

forte odor exalado do Ribeirão dos Toledos, na região

do Jardim Conceição e Terras de Santa Bárbara”. Au-

toria: Ver. Carlos Alberto Portella Fontes.

APROVADA

19) Nº 650/2017 – “Manifesta apelo ao IEP (Instituto

educacional Piracicabano) pela efetiva abertura de

negociações com Professores, Funcionários e Estu-

dantes da UNIMEP - Universidade Metodista de Piraci-

caba”. Autoria: Ver. José Luís Fornasari.

APROVADA

REQUERIMENTOS RESULTADO

Nº 965/2017 – “Requer informações acerca da ca-

pacidade e atual nível de água dos reservatórios e

represas do município de Santa Bárbara d’Oeste”.

Autoria: Ver. Valdenor de Jesus Gonçalves Fonseca.

APROVADO

Nº 966/2017 – “Requer licença ao Plenário, com

base no Art. 13, Inciso I, da LOM, para desempenhar

missão temporária, de caráter transitório, de interes-

se do município”. Autoria: Ver. Celso Luís de Ávila

Bueno.

APROVADO

Nº 967/2017 – “Requer informações da Administra-

ção Municipal sobre a contratação da Carreta da

Saúde”. Autoria: Ver. Valdenor de Jesus Gonçalves

Fonseca.

APROVADO

Ata da 29ª Reunião Ordinária, de 15 de agosto de 2017

6

Nº 973/2017 - “Requer informações acerca da crian-

ça Giulia Luiza Santos Fagionato junto ao cadastro

da Secretaria Municipal de Educação”. Autoria: Ver.

Valdenor de Jesus Gonçalves Fonseca.

APROVADO

Nº 974/2017 – “Requer informações sobre o contra-

to de concessão do transporte coletivo urbano, fir-

mado entre a Prefeitura Municipal e a empresa Ser-

tran Transportes e Serviços”. Autoria: Ver. Valdenor

de Jesus Gonçalves Fonseca.

APROVADO

Nº 975/2017 – “Requer informações acerca do pon-

to de parada de ônibus, na Rua Dom Manuel,  em

frente às dependências de fisioterapia da APAE –

Associação de Pais e Amigos dos Excepcionais de

Santa Bárbara d’Oeste”. Autoria: Ver. Carlos Alberto

Portella Fontes.

APROVADO

Nº 984/2017 – “Requer informações Prédio Publico

(antigo Centro Medico) á rua Prudente de Moraes”.

Autoria: Ver. Paulo César Monaro.
APROVADO

Nº 985/2017 – “Requer informações acerca da pos-

sibilidade de Revitalização, Melhorias na Iluminação

Publica, Instalação de Academia ao Ar livre, em

Area Publica entre as Ruas Haiti, Bolivia Chile na

Vila Sartori. Fotos em anexos)”. Autoria: Ver. Paulo

César Monaro.

APROVADO

Nº 986/2017 - “Requer informações acerca da situa-

ção do munícipe do Sr. Alessandro Afonso Siqueira,

junto a Saúde Publica no município de Santa Bárba-

ra d’Oeste.” Autoria: Ver. Valdenor de Jesus Gonçal-

ves Fonseca.

APROVADO

Ata da 29ª Reunião Ordinária, de 15 de agosto de 2017

7

Nº 987/2017 - “Requer informações acerca da situa-

ção do munícipe do Sra. Marilene de Fatima Zam-

boni, junto a Saúde Publica no município de Santa

Bárbara d’Oeste.” Autoria: Ver. Valdenor de Jesus

Gonçalves Fonseca.

APROVADO

Nº 989/2017 – “Requer da Prefeitura Municipal de

Santa Barbara d´Oeste “informações da limpeza de

área publica entre a rua do Ouro e rua do Cloro Bair-

ro Mollon”. Autoria: Ver. Paulo César Monaro.

APROVADO

Nº 993/2017 – “Requer Informações referentes à

Indicação nº 1531 de 06/02/2017 sobre a possibili-

dade de tornar mão única a Rua Carlos Coimbra da

Luz no Bairro 31 de Março”. Autoria: Ver. José Luís

Fornasari.

APROVADO

Nº 994/2017 – “Requer Informações referentes à

Indicação nº 4117 de 27/04/2017 sobre a possibili-

dade da instalação de placa permitindo o estacio-

namento dos lados da via em período noturno na

Rua José de Alencar no quarteirão do nº 57 na Vila

Pires”. Autoria: Ver. José Luís Fornasari.

APROVADO

Nº 995/2017 – “Requer Informações referentes à

transferência de Recursos Financeiros a titulo de

subvenção para a APM (Associação de Pais e Mes-

tres) das Escolas da Rede Publica Municipal”. Auto-

ria: Ver. José Luís Fornasari.

APROVADO

Nº 996/2017 – “Requer Informações referentes à

coleta de lixo hospitalar”. Autoria: Ver. José Luís

Fornasari.
APROVADO

 Neste momento às dezesseis horas e onze minutos, amparados pelo Artigo 66 do
Regimento Interno desta Casa, usaram a Tribuna Livre, conforme ordem de inscrição,
os seguintes Vereadores:

VEREADOR APARTES / OBSERVAÇÕES HORÁRIO

Antônio Carlos Ribeiro  16h11 a 16h18

Ata da 29ª Reunião Ordinária, de 15 de agosto de 2017

8

Neste momento às dezesseis horas e dezoito minutos, assume o Vice Presidente o Ve-
reador Valdenor de Jesus Gonçalves Fonseca em razão da ausência do Presidente
Ducimar de Jesus Cardoso.

Isac Garcia Sorillo  16h19 a 16h25

Carlos Alberto Portella Fontes Edivaldo Silva Meira 16h26 a 16h34

Paulo César Monaro  16h35 a 16h42

José Luís Fornasari  16h43 a 16h51

Retorna aos trabalhos às dezesseis horas e quarenta e sete minutos, o Presidente
Ducimar de Jesus Cardoso.

Alex Fernando Braga  16h52 a 16h54

Germina M. de Castro Dottori Abriu mão 16h55

Felipe Sanches  16h55 a 16h59

Edmilson Ignácio Rocha Abriu mão 16h59

Antônio Carlos de Souza Abriu mão 16h59

Celso Luccatti Carneiro  16h59 a 17h02

Edivaldo Silva Meira  17h02 a 17h12

José Antônio Ferreira Abriu mão 17h13

Valdenor de J. G. Fonseca.  17h13 a 17h20

Celso Luís de Ávila Bueno  17h20 a 17h27

Joel Cardoso  17h28 a 17h34

Ducimar de Jesus Cardoso  17h34 a 17h40

Nada mais havendo a ser discutido na presente reunião, a mesma foi encerrada às de-
zessete horas e quarenta minutos. Eu, _________________________ (Alexandre José
Carpim), Assistente Legislativo, elaborei, redigi, digitei e revisei a presente Ata que será
lida, conferida e assinada pela Edilidade Barbarense.

DUCIMAR DE JESUS CARDOSO
– Presidente –

EDMILSON IGNÁCIO ROCHA

– 1º Secretário –

VALDENOR DE JESUS GONÇALVES

FONSECA

– Vice-Presidente –

JOEL CARDOSO

– 2º Secretário